社団法人日本動物用医薬品協会

会員各位

台湾及び中国における高病原性鳥インフルエンザ等の新たな発生に伴う

畜産関係者等ヘの指導の徹底について

当協会の業務運営につきましては、日頃からご支援、ご協力を頂きお礼申し上げます。

さて、標記のことについて、農林水産省消費・安全局動物衛生課長より通知がありまし

たのでお知らせします。

動薬協会発 9

平成24年4月

社団法人

理事長

9万

9日

日本動物用医薬品協会

岡本雄平

(公印省略)

社団法人日本動物用医薬品協会理事長殿

W鱗"11

台湾及び中国における高病原性鳥インフルエンザ等の新たな発生に伴う畜産関

係者等ヘの指導の徹底について

このことについて、別添のとおり各都道府県畜産主務部長宛てに通知しましたので、御

了知の上、円滑な防疫対策の実施につき御協力方お願いいたします。

4 消安第 4 3 号

2 4年4月5日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

薬

2
平

都道府県畜産主務部長殿

台湾及び中国における高病原性鳥インフルエンザ等の新たな発生に伴う畜

産関係者等ヘの指導の徹底について

台湾、中国等我が国の近隣諸国における高病原性鳥イン_フルエンザ等の発生につい
ては、これまでにも、「高病原性鳥インフルエンザ等の防疫対策の強化につし,、て」(平
成23年9月12日付け船消安第3135号農林水産省消費・安全局長通知)を始めと,、る累

次の通知により畜産関係者等ヘの指導の徹底をお願いしてきたほか、当省ホームペー
ジ等において各国の高病原性鳥インフルエンザの発生状況等をお知らせしてきたとこ

ろです。

今般、台湾当局から国際獣疫事務局(0IE)に対し、本年3月19日に屏東県の食鳥
処理場において高病原性鳥インフルエンザ(H5N2亜型)の発生が確認され、同日に新

北市の家きん市場において低病原性鳥インフルエンザ佃5N2亜型)の発生が確認され

た旨通報されました。また、中国当局から0圧に対し、同月30日に雲南省の家きん飼
養農場において高病原性鳥インフルエンザ(H5M亜型)の発生が確認された旨通報さ

れました。それらの詳細及び海外における発生状況は別添のとおりですが、我が国の
近隣諸国においては、高病原性鳥インフルエンザ及び低病原性鳥インフルエンザが本
年に入ってからも継続的に発生しており、これらの疾病の侵入防止に.引き続き万全を
期する必要があります。

つきましては、別添の発生状況地図等を適宜御活用の上、引き続き、高病原性鳥イ
ンフルエンザ等に関する注意喚起及び家畜伝染病予防法佃召和26年法律第166号)第1

2条の3に基づく飼養衛生管理基準の遵守にっいて畜産関係者等(の徹底をお願いい
たします。

なお、海外における高病原性鳥インフルエンザ等の発生状況等の必要な情報にっい

ては、今後も当省ホームページ等を通・じて積極的に公表してまいりますので、御活用
いただきますようぉ願いいたします。

<農林水産省ホームページ.:鳥インフノレエンザに関する情報>
U R L : http://WWW. maff. go. jp/'j/syouan/douei/'tori/'index. html

国
2 4 消安第,4 3 号

平成 24年4月5日

農林水産省消費・安全局動物衛生課長

、

t

【0IE情き訂台湾における高病原性及ぴ低病原性鳥インフルエンザの発生について

2012年4月4、日

動物衛生課

台湾における高病原性及ぴ低病原性鳥インフルエンザ(いずれも血清型H5N2亜型)の

発生について、 0恒に報告がありましたのでお知らせします。

1.高病原性烏インフルエンザの発生について

【出典】

・ 0IEウエブサイト(4月2日付け報告)

匪仕P://web.oie.invvvahis/public.php?page=single_rep0此&POP=1&rep0比id=11828

【概要】

・発生数':1件(F0110W 叩3)
・発生日:2012年3月15日

・確定日:2012年3月19日

・ 0 I Eヘの報告日:2012年4月3日

・血清型: H5N2亜型

【発生状況】

・発生場所:屏東県塩鋪郷

・発生農場で飼養されていた鶏はすべて食鳥処理場に出荷され、処理前に大量死が確認され

たことから、地域疾病管理センター(LDCC)で確認を行った。

.

i

0

【動物種】

家きん

【診断】

・遺伝子シーケンス:陽性(3門9)

・静脈内接種指標(1VPI)試験:陽性(3130)

・ウイルス分離:陽性(3126)

【飼育羽数】

フ747

【感染源】

不明または調査中

【対応】

・淘汰、隔離

・国内における移動制限

・スクリーニング

・ゾーーング

【症例数】

匙

99

【死亡数】

99

駐甸汰数】

屏東県塩靖郷

7648

【台湾地図】

C辻

.ノ

【と畜数】

0

住口

百h゛

台中

0

'化

蟹北

T竹

ヨ

一e 0釜三

台可

Ξr゛

雨豊
泡言

譜巨
台京

吻
0
,
.

1
ヨ

・施設等の消毒

・ワクチン接種禁止

・患畜を治療対象としない

2.'低病原性鳥インフルエンザの発生について

【出典】

・ 0旧ウエブサイト(4月3日付け報告)

h杜P:1/web.oie.mvwahlslpublic.php?page=slng1巳_rep011&POP=1&rep0蛇ld=11826

【概要】

・発生数:1件(F0110W 叩3)
・発生日.2012年3月6日

・確定日:2012年3月伯日

・ 0 I Eヘの報告日:2012年4月3日

・血清型.:H5N2亜型(HA遺伝子配列から低病原性と判断)

【発生状況】

・発生場所:新北市三重区

・'地方政府による強化サーベイランスの一環として、家きん市場に・おける鶏と体を検査した

、ところ、 H5N2亜型の鳥インフルエンザウイルスのRNAが検出された。

音'

号室

【動物種】

家きん

,

【診断】

・ RT、PCR :陽性(3119)

,ウイルス分離.陰性(3123)

【感染源】

不明または調査中

τ対応】

・隔離

・国内における移動制限

・スク.リーニング

・ソ'ーーング

・施設等の消毒

0 ワクチン接種禁止

・患畜を治療対隷としない

・遺伝子シーケンス:高病原性陰性(3123)

【飼育羽数】

5

口

【症例数】

鳥

【死亡数】

0

【淘汰数】

新北市三重区

0

【台湾地図1

C廿

【と畜数】

5

」:1尚

j斈

苔吊

古中

0

耶化

R件

計1

召

'
口芥秀

台司

宜閏

剛投
1己宅

芥誕

3.その他の情報

3月22日、宜蘭県のあひる農場においても、 H5N2鳥インフルエンザウイルスのRNAが検

出された模様(病性等詳細不明)。(出典治月23日付け台湾行政院農業委員会動植物防疫

検疫局プレスリリース

hせP:/1ⅧUW.baphlqgov.則meW8V1巳W.php?typeid=1056&W'peld2=&nevvs_id=5812)

゛

一

U

^

、^:゛、 ^

^1

高病原性鳥インフルエンザ発生地
S :低病原性鳥インフルエンザ発生地

※出典:0正ほか

日付は発生日(各々の事例が始めて観察された日)
0内の"高"は、高病原性鳥インフルエンザ、"1氏"ほ、低病原性鳥インフルエンザを表す

お1 る小、

新竹市

澎湖県ゾ

台北市

、

4

0

⑤⑧
9

雲林,

園県

佃、
R

苗果県

0@@

彰化県

新竹県

レ

新北市

台中市

7

南投県

宣蘭県

台南市

6

嘉雙県

の

冒田皿^'ー^

2012年4月4日現在

高雄市

⑪

屏東県

花蓮県

生状j (2011年~)

^回惑懸噂^^
^^回^ 3月28日

^回惑駄噸^^
^回^^^
^回^明卵脚雍伺
^回^明旧^
^回^^^
^回^^^
^回^^^
^国靴稔郵^^
^国^^^

台東県

闇

【0IE情^田中国における高病原性鳥インフルエンザ(H5NI)の発生について

中国における高病原性鳥インフルエンザ

ありましたのでお知らせいたします。

出典:0IEホームページ

ht如://web. oie.1ntハ'1ahis/pub110. php?page=si皓le_report即叩.1&r即ortid.11823

【概要】

・発生数:1件(F0110W 叩1)

(中国は、昨年12月のチベット(ラサ)の発生報告のフォローアップとして報告)

・発生日:2012年3月27日

・確定日:2012年3月30日

・血清型、: H5NI

【発生状況】

・発生場所:雲南省玉渓市紅塔区

平成24年4月3日

動物衛生

(H5NI)の新たな発生について、 0 IEヘ報告(3/31)が

>

【動物種】

家きん

【診断】

・診断施設:中国農業科学院ハルビン獣医研究所(0IEリフナレンスラボラトリー)

"赤血球凝集抑制試験、静脈内接種指標(1VPD賦験、町一POR:いずれも陽性

【発生場所地図】

【飼育頭数】

35,018

【感染源】

不明または調査中

【対応】

・淘汰

・隔離

・国内における移動制限

・スクリーニング

・ゾ^ニング

,施設等の消毒

・ワクチン接種しない

・患畜を治療対象としない

【症例数】

2

.

【死亡数1

0

【淘汰数】

35,018

【と畜数】

0

"こケイヅル0,1氾

,、リ1tlLE

,゛

雲南省玉渓市紅塔区

杓,立0:蝿

"匹り
{:;に王「

斗、."

E耽到

.』、.:1

L.~,
^

、今子

ム.1'ん

'み

'

'1力

凸.;.¥

貞.喝6

ココ北咋

、

里

Yき霄

寅.、

5武"

J .゛

1キ州

課

一
1

目こお 高病

2007年12月(家きん)
20四年2月(家きん)

鳥

ーウイグル自治区

2007年3月(家きん)

2008年1月(家きん)
2008年2月(家きん)

2008年3月(家き人,)

2009年4月(家きん)
2010年5月(野鳥)

2012年3月(家き人,)2011年12月(家きん)

2009年5月(家きん、野鳥)

5

チベット自治区

2008年2月(家きん)

※更新点.雲南省における高病原性H5N1の発生(感染確認日念012年3月30日)

内蒙古自治区

年月~)

自'

粛省

四川省

黒龍江省

.、

吉林省

司'

2008年12月

(家きん)

湖南'
゛,響
、駕一

2007年5月

(家きん)

市

,
マカオ

(家きん)

(家きん)

2008年6月(家きん

香港

※出典:0IE他

、
、
゛

一
===.

アジアにおける高病原性及び低病厚性
鳥インフルエンザの発生状況

ず'

厶

⑥
⑧

0

^.'

<フ

※⑱インドネシアは継続発生中

U⑫

゛

〆

1月

⑨

.

2月

2012年4月4日現在

出典:0正 WAHID 他

3月

、

0

0

4月

0

5月

港,

^

0

6月

0

0^,

0

7月

^

0

8月

^

ず多

9月

^

゛

10月

^

ン

C

Ⅱ月

0

12月

0

0

0

厶

1月

厶

0

厶

2月

厶

0

3月

家きん

0

0 0

野鳥

0 0

(赤:高病原性鳥インフルエンザ、黒:低病原性鳥インフルエンザ)

0

0

厶

厶

0

0

四
ロ
シ
ア

四
日

四
モ
ン
ゴ
ル

四
韓
国

台中
国

マ
レ
ー
、
ソ
ア

一
ベ
ト
ナ
ム

カ
、
武
ジ

⑤
ラ
オ
ス

0

厶

0

圃
バ
ン
グ

0
厶

0
厶

0
⑮

2

0

1

1

年

、

1
.

0
厶

2
0
1
2

二
0

t
及
;
⑩

L
那
心

U

、
ノ

ネ
、
ー
レ